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دادگاه برای اعلام نظر دولت 
ترامپ درباره قرارداد بویینگ 

با ایران، مهلت ۲ماهه داد
دادگاه فدرال شیکاگو با درخواست دولت  �

آمریکا درباره تمدید دوماهه مهلت اعلام نظر 
درباره اعلام «جزئیات محرمانه» توافق بویینگ 
و ایران برای فروش هواپیما موافقت کرد. به 
گزارش فارس، در حالی که هر چند وقت  یک بار 
دادگاه های آمریکایی حکم به برداشت غیرقانونی 
از محل دارایی ها و اموال ایران می دهند،  حال 
قاضی فدرال شیکاگو در پرونده ای درباره شکایت 
از توافق بویینگ برای فروش هواپیما به ایران 
حکمی تازه داده است. اواخر شهریور ماه بود که 
دادگاه فدرال «شیکاگو» از رئیس جمهور آمریکا 
خواست درباره این موضوع که آیا شرکت بویینگ 
باید جزئیات توافق خود با ایران را افشا کند، اعلام 
نظر کند. این درخواست بعد از آن مطرح شد که 
یک مؤسسه حقوقی اسرائیلی به شرکت بویینگ 
درباره پیشبرد قرارداد خود با ایران هشدار داده 
بود. دادگاه های فدرال آمریکا قبلا با طرح اتهامات 
بی پایه و اثبات نشده علیه ایران، این کشور را به 
پرداخت غرامت به کسانی که اصطلاحا قربانیان 

تروریسم خوانده شده اند، موظف کرده است. 

تحقیق و تفحص از عملکرد 
سازمان استاندارد

رئیس کمیته صنعت کمیسیون صنایع مجلس  �
از طرح موضوع تحقیق و تفحص از عملکرد 
سازمان استاندارد در جلسه اخیر این کمیسیون 
خبر داد و گفت: تخلفات اداری و وضعیت 
تغییرات در رده های شغلی مختلف این سازمان 
از جمله محورهای اصلی تحقیق و تفحص 
است. ولی ملکی در گفت  و گو با فارس با تشریح 
جزئیات جلسه اخیر کمیسیون صنایع مجلس با 
موضوع تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان ملی 
استاندارد، اظهار کرد: تخلفات اداری و وضعیت 
تغییرات در رده های شغلی پایین این سازمان 
باعث شد تا اعضای کمیسیون صنایع موضوع 
تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان استاندارد را 
در دستور کار خود قرار دهند.  ملکی تصریح کرد: 
موضوع تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان ملی 
استاندارد تا یک ماه آینده در صحن علنی مجلس 

مطرح خواهد شد. 
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ضرورت همراهی بخش ها
 در مأموریت های وزارت نفت 

... از مخزن مشترک و جلوگیری از هدررفت 
منابع ملی، برنامه افزایش تولید نفت ایران را که 
طبق برنامه ششم ۵٫۷ میلیون بشکه روزانه مدنظر 
قرارداده، دنبال می کند. برخلاف آنچه برخی سعی در 
القای آن دارند، افزایش ظرفیت تولید نفت و گاز در 
کشور را نمی توان به هیچ روی در زمره  «خام فروشی» 
طبقه بندی کرد. بلکه برعکس می توان اظهار داشت 
چنین مأموریتی در شرایط کنونی یکی از مهم ترین 
اولویت های کشور از حیث سیاسی و اقتصادی 
است. در این راستا پیش بینی می شود چندین قرارداد 
عملیاتی برای حضور شرکت های معتبر خارجی و 
داخلی در بخش بالادستی صنعت نفت نهایی شود. 
جذب سرمایه های خارجی در صنعت نفت با هدف 
جبران عقب ماندگی های قبلی، تقویت و حفظ پایدار 
جایگاه ایران در بازار جهانی نفت، دریافت و به کارگیری 
فناوری نوین، افزایش ضریب بازیافت نفت و بالابردن 
توان رقابتی بنگاه های اقتصادی و نفتی داخلی در 
دستور کار بوده و هست. این صنعت در دوره پسابرجام 
به چیزی حدود ۱۵۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز دارد (که 
البته این میزان مربوط به یک مقطع پنج ساله است). 
اکنون با رفع تحریم ها، صنعت نفت مذاکرات فشرده 
و مؤثری برای جذب شرکت های خارجی در چارچوب 
الگوی جدید قراردادهای نفتی را در دستور کار دارد. 
فعال ساختن شرکت های نفتی داخلی در صنعت 
نفت در قالب همکاری با شرکت های خارجی گام 
بزرگ دیگری است که در سال جاری عملیاتی می شود 
و زمینه افزایش توان رقابتی این شرکت ها را فراهم 
می سازد. درواقع ظرفیت های کنونی کشور در توسعه 
میادین نفت و گاز، ضرورت مذاکره و همکاری با همه 
شرکت های بزرگ و معتبر بین المللی را ایجاد کرده 
است. آنچه اهمیت دارد، همانا ایجاد ساختارهای 
افزایش تولید و طبعا بهره برداری مطلوب تر از منابع 
گازی و نفتی کشور است. افزایش ظرفیت نیز به طور 
خاص در سه حوزه میادین مشترک نفت و گاز، افزایش 
ضریب بازیافت از مخازن نفت و بازسازی و نوسازی 
تأسیسات تولید و انتقال نفت و گاز تعریف می شود. هر 
سه حوزه فوق نیز در گام نخست نیازمند سرمایه گذاری 
کلان، جذب فناوری های جدید و به کارگیری شیوه های 
نوین مدیریت پروژه است.  به طور حتم، وزارت نفت 
برای توفیق در مأموریت های خود به همراهی 
تمامی بخش های «اجرائی»، «سیاست گذاری» و 

«قانون گذاری» کشور نیاز دارد.  
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معاون وزیر نیرو در گفت وگو با «شرق» بر دراختیارنداشتن منابع مالی تأکید کرد
آب موردنیاز ۲ میلیون نفر در لوله های فرسوده هدر می رود

تأمین نیازهای آبی شهرك های اطراف تهران، بدون اجرای پروژه جدید آبی امکان پذیر است
لیلا مرگن: شبکه فرسوده آب شرب شهرها و روستاها بخشی از بهترین منابع 
آب کشور را بدون استفاده هدر می دهد. اگر شبکه فرسوده کلان شهری نظیر 
تهران اصلاح شود، تأمین نیازهای شرب شهرك های اطراف این کلان شهر، 
بدون اجرای طرح های آبی جدید امکان پذیر است. به گفته مسئولان وزارت 
نیرو، به طور میانگین ۳۰ درصد شبکه آب کشور فرسوده است و برای 
اصلاح این فرسودگی، ۱۳ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است. پیش تر ستار 
محمودی، سرپرست وزارت نیرو، خبر داده بود این وزارتخانه قصد دارد با 
درنظرگرفتن عوارض روی قبض مصرف کنندگان آب، بخشی از اعتبارات 
مورد نیاز برای اصلاح شبکه فرسوده را تأمین کند. علیرضا دائمی، معاون 
امور بین الملل و معاون سابق برنامه ریزی و اقتصاد وزارت نیرو، درباره تأمین 
اعتبارات بازسازی شبکه از طریق اخذ عوارض، اطلاعی در دست ندارد، اما 
بر این باور است که هرگونه تغییر در قیمت آب، نیازمند تصویب قانون است. 
نبود برنامه ملی برای اصلاح شبکه فرسوده، کمبود اعتبارات و تعریف نشدن 
مدل مالی برای اجرای برنامه هایی از این دست، کار بازسازی شبکه فرسوده 
را بسیار کُند کرده است. در چنین شرایطی مسئولان وزارت نیرو، همچنان 

برای تأمین نیازهای شرب، به طرح های پرهزینه انتقال آب می اندیشند. 
جلوگیری از هدررفت آب در شبکه، ساده ترین راه برای تأمین نیازهای 
شرب مردم تشنه ای است که این روزها به دلیل تکرار کلمه بحران آب، به 
مرز بی تفاوتی رسیده اند؛ اما بازسازی شبکه نیازمند اعتبارات هنگفتی است 
که وزارت نیرو به عنوان یکی از بدهکارترین دستگاه های اجرائی به بخش 
خصوصی، قادر به تأمین آن نیست. علیرضا دائمی، معاون امور بین الملل و 
معاون سابق برنامه ریزی و اقتصاد وزارت نیرو، درباره نحوه تأمین اعتبارات 

مورد نیاز برای بازسازی شبکه فرسوده به خبرنگار «شرق» توضیح داد. 
 پیش تر ستار محمودی سرپرست وزارت نیرو اعلام کرده بود  �

به منظور تأمین اعتبارات بازسازی شبکه فرسوده، عوارضی روی 
قبض آب در نظر گرفته خواهد شد. چرا این طرح اجرائی نشد؟ 

اساسا تغییر در پرداخت های آب به قانون نیاز دارد. به همین دلیل 
بدون قانون نمی توان این مسئله را اجرا کرد. ابتدا باید دولت با این مسئله 
موافقت داشته باشد و بعد مشابه موارد دیگری که تعرفه ها اصلاح می شود 
از مجلس قانون لازم را بگیریم. در اینکه بخش زیادی از آب در شبکه ها 
به دلیل فرسوده بودن هدر می رود و لازم است مبلغی به بازسازی شبکه 
اختصاص دهیم، شکی نیست و حتما باید این کار انجام شود، ولی طبعا 

لازمه این کار تصویب مقررات لازم است. 
 آیا مسئله اخذ عوارض برای اصلاح خطوط فرسوده، به لایحه  �

تبدیل و به مجلس ارسال شده است؟ برای تأمین منابع مالی 
جایگزینی لوله های فرسوده برنامه ای داشته اید؟ 

ما ردیف بودجه ای برای بازسازی شبکه های فرسوده داریم، ولی 
منابعی که به این مسئله اختصاص داده شده است، کافی نیست. بخشی از 
درآمدهای ما که از محل فروش آب به  دست می آید نیز به بازسازی شبکه 
فرسوده اختصاص داده می شود، اما این مبالغ برای انجام چنین برنامه ای 

کافی نیست. 

 برای جبران کمبود منابع چه برنامه ای دارید؟  �
ما از سه طریق می توانیم منابع مالی بازسازی شبکه فرسوده را تأمین 
کنیم؛ اولین راه ارائه درخواست به دولت برای افزایش اعتبارات بازسازی 
شبکه فرسوده است. راه حل دیگر افزایش تعرفه آب است تا بتوانیم از 
این محل رقمی را برای اصلاح شبکه کنار بگذاریم. این مسئله به مصوبه 
شورای اقتصاد نیاز دارد و نسبتا مسیر سختی است. مجلس دولت را مخیر 
کرده با مصوبه شورای اقتصاد، درباره قیمت آب تصمیم بگیرد. روش سوم 
اخذ عوارض روی قبوض آب است، این کار هم نیازمند مقررات خاصی 
است. ما برای ایجاد شبکه آب در روستاها چنین عوارضی را اخذ می کنیم؛ 

اما برای تأمین آب شرب شهری نیز چنین قانونی نداریم. 
 آیا لایحه اخذ عوارض را وزارت نیرو تهیه کرده است؟  �

من در جریان این موضوع نیستم.
نیاز ۱۳ هزار میلیارد تومانی برای اصلاح شبکه

به گزارش «شرق» وزارت نیرو برای تأمین آب مورد نیاز کشور سراغ 
روش های پرهزینه ای نظیر کشف آب های ژرف رفته است. راهکاری که 
مخالفان زیادی دارد که معتقدند این کار تبعات زیادي برای کشور خواهد 
داشت؛ اما این وزارتخانه، راه ساده ای مثل جلوگیری از نشتی لوله های 
فرسوده را به دلیل نبود اعتبارات به دست فراموشی سپرده یا با بودجه 
اندکی که دارد، با سرعت بسیار کم در کشور اجرائی می کند. علی سیدزاده، 
مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، در 
گفت وگو با «شرق» از نیاز ۱۳ هزار میلیارد تومانی بخش آب کشور برای 
بازسازی شبکه فرسوده آب شرب شهری و روستایی خبر می دهد. به گفته 
او شرکت های شهری و روستایی متناسب با اعتبارات در اختیار، هر ساله 
برنامه ریزی لازم برای اصلاح و بازسازی شبکه فرسوده را انجام می دهند. 
در بخش شهری سالانه دوهزارو ۳۰۰ تا سه هزار کیلومتر و در بخش 
روستایی دو هزار کیلومتر لوله فرسوده جایگزین می شود. سیدزاده منابع 
جاری شرکت ها، طرح های عمرانی ملی و منابع استانی را سه منبع تأمین 
اعتبار برای بازسازی شبکه اعلام کرده و اضافه می کند: تخصیص طرح های 

عمرانی خیلی اندك بوده و متناسب با نیازهای ما نیست. اتکای شرکت های 
آب و فاضلاب به منابع جاری است که حجم این منابع نیز با فروش قیمت 
آب در ارتباط است. ازآنجاکه بهای آب با قیمت واقعی فاصله زیادی دارد، 
معمولا اعتبارات مورد نیاز برای ترمیم و بازسازی شبکه تأمین نمی شود. 
به گفته وی میزان آب بدون درآمد که هدررفت واقعی (نشت ناشی از 
فرسودگی لوله) نیز در دل آن جای می گیرد، از ۳۳ در گذشته به ۲۵٫۵ 
درصد در انتهای سال ۹۵ رسیده است. بخشی از کاهش درصد آب بدون 

درآمد ناشی از بازسازی شبکه بوده است. 
هدررفت آب در ایران سه برابر میانگین جهانی

اگرچه سیدزاده، مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور، میزان هدررفت واقعی آب که ناشی از نشت لوله هاست را 
۱۳٫۵ درصد اعلام می کند اما روزبه بهروز، عضو انجمن آب و فاضلاب، در 

گفت وگو با «شرق»، در صحت این آمار تردید می کند. 
به گفته وی در ایران هدررفت آب ۳۰ تا ۳۲ درصد اعلام می شود در 
حالی که این رقم در جهان ۹ تا ۱۲ درصد است. بنابراین سه برابر بیشتر از 

جهان آب را هدر می دهیم. 
بهروز می گوید: یك ونیم برابر ظرفیت سد لتیان در تهران آب به دلیل 
شبکه فرسوده هدر می رود. یعنی یك میلیاردو ۳۰۰ میلیون مترمکعب آب 
در تهران هدر می دهیم. این میزان آب می تواند نیاز دو میلیون نفر جمعیتی 
که در شهرك های اطراف تهران نظیر پرند ساکن شده و بدون آب هستند را 
تأمین کند.  وی اضافه می کند: هیچ برنامه کلان و طرح ملی برای بازسازی 
شبکه فرسوده در وزارت نیرو تدوین نشده است. این وزارتخانه براساس 
بودجه هایی که دارد به صورت محدود و کوچك، در مناطقی که کارد به 
استخوان رسیده و شبکه با مشکلات جدی مواجه است، پروژه های اصلاح 

شبکه اجرا می کند. 
به اعتقاد این عضو انجمن آب و فاضلاب، تعریف نشدن مدل مالی برای 
اجرای طرح های بازسازی شبکه، سبب شده است که بخش خصوصی به 
دنبال روش های روز دنیا برای بهسازی شبکه نباشد و از مدل های ۱۳، ۱۴ 
سال قبل برای اصلاح مشکلات شبکه فرسوده استفاده کند. همچنین امکان 
حضور شرکت های ایرانی به دلیل عدم اجرای پروژه های بزرگ و تجربه کافی، 
در مناقصه های بانك های توسعه اسلامی، بانك جهانی و... از این شرکت ها 
سلب می شود.  وی همچنین عدم تعریف مدل مالی از سوی دولت برای 
اجرای پروژه های بازسازی شبکه فرسوده را عامل دیگری می داند که سبب 
می شود شرکت های آب و فاضلاب در سراسر کشور، با قوانین مختلف اقدام 
به عقد قرارداد با بخش خصوصی کنند. درنتیجه بخش خصوصی وقتی 
می بیند دولت به بازسازی شبکه وقعی نمی گذارد، فعالان این بخش نیز به 

اجرای بهینه پروژه های اصلاح شبکه اهمیتی نمی دهند. 
این عضو انجمن آب و فاضلاب امیدوار است که وزیر جدید بیشتر به 
مسئله بازسازی شبکه فرسوده اهمیت دهد و تأکید می کند: مدیران قدیمی 
وزارت نیرو لایق هستند و می توانند با برنامه ریزی درست برنامه های کلان 

وزارت نیرو را سازماندهی کنند. 


